
Città di Potenza

U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1214/2023 DEL 01/06/2023

N° DetSet 137/2023 del 01/06/2023

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Impegno  di  spesa  di € 2.404,62  (IVA compresa)  per  il servizio di stampa degli  atti da 

allegare alle memorie difensive avverso i ricorsi ai verbali di violazione della norme del C.d.S.

CIG:  ZB23B5374F 

CIG: ZB23B5374F

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1214/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02466-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 01/06/2023 al 16/06/2023

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



2DSG N° 01214/2023 del 01/06/2023

I L   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
 l’art. 1 del vigente Codice della Strada dispone che “1. La sicurezza e la tutela della salute

delle persone nonché la tutela dell'ambiente, nella circolazione stradale, rientrano tra le
finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato;” 

 l’art.12 del prefato Codice prevede che “1. L'espletamento dei servizi di polizia stradale
previsti  dal  presente  codice  spetta:  e)  ai  Corpi  e  ai  servizi  di  polizia  municipale,  nell'
àmbito del territorio di competenza;” 

 l’art.  11  del  C.d.S.  precisa  che  “1.  Costituiscono  servizi  di  polizia  stradale:  a)  la
prevenzione  e  l'accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale;  b)  la
rilevazione degli incidenti stradali; c) la predisposizione e l'esecuzione dei servizi diretti a
regolare il traffico; d) la scorta per la sicurezza della circolazione; e) la tutela e il controllo
sull'uso della strada”;

 la  Legge  della  Regione  Basilicata  “Polizia  Locale  e  Politiche  di  Sicurezza  Urbana”  n.
41/2009 e ss.mm.ii. elenca - all’art. 4 - le funzioni della Polizia Locale in: funzioni di polizia
amministrativa; funzioni di  polizia stradale ai sensi dell’art. 12 del Codice della Strada e,
quindi, anche di rilevazione degli incidenti stradali, come da Ordinanza del sig. Questore di
Potenza  n. 1110 del 7 giugno 2003;    

POSTO che  questa  Amministrazione  è  dotata  di  tre dispositivi  di  controllo  della  velocità  sul
territorio comunale installati:  sulla S.S. n. 7 Var/B variante di Potenza al km 466+745 lato sinistro
direzione Potenza (su entrambe le corsie di marcia);  su viale Dell’Unicef direzione via Roma  (su
entrambe le  corsie  di  marcia)  e  sulla  S.S.  Potenza-Melfi  km 5+100 lato sinistro -  direzione di
marcia Potenza;

CONSIDERATO che  la  messa  a  regime  dei  suddetti  dispositivi  di  controllo  della  velocità  sul
territorio comunale ha determinano una impennata dei ricorsi al Giudice di Pace avverso i verbali di
violazione  delle  norme del  C.d.S.,  con aggravio  di  lavoro,  oltre  che per  l’U.O.  che gestisce le
sanzioni ed i ruoli, anche per l’U.O. Accertamenti - Notifiche - Contenzioso, che deve rappresentare
l’Ente in giudizio e procedere alla adozione ed alla sottoscrizione delle comparse utili alla difesa
dell’Ente;

LETTA la  mail  del  10  maggio  2023  del  responsabile  dell’  U.O.  Accertamenti  -  Notifiche  -
Contenzioso e le numerose interlocuzioni verbali  dalle quali  si evince l’urgenza di assicurare la
riproduzione  in  copia  dei  molteplici  atti  da  allegare  alle  memorie  difensive,  avverso  i  ricorsi
presente al Giudice di Pace presentati per l’annullamento dei verbali di accertamento di violazione
delle norme del C.d.S.;

 
PRESO ATTO:

 della mole di ricorsi già pervenuti a questo Comando di P.L. per i quali sono state prodotte
memorie difensive  costituite da un  range di copie che va dalle 284 alle 438 facciate, su
fogli  A4  e in modo residuale  anche su fogli A3;

 che il  monitoraggio  da gennaio  a  maggio  2023  dei  ricorsi  avverso i  verbali  del  C.d.S.
restituisce un trend di circa 75 ricorsi al mese;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01214/2023 del 01/06/2023

 che l’impegno  profuso dagli  Uffici   nell’assicurare  le stampe in  house  non è  risultato
sufficiente a sopperire all’emergenza di assicurare il deposito degli atti  in argomento nei
tempi fissati dalle norme;

 che la stampa in house ha di fatto sovraccaricato le fotocopiatrici in dotazione, determinando
continui interventi di manutenzione e rallentando le altre attività istituzionali del Comando
di Polizia Locale;

 che  le  stampe  assicurare  dall’U.D.  Bilancio  e  Partecipate  non  risultano  sufficienti  a
consentire  la costituzione in giudizio in tutti i ricorsi;

VALUTATO che la mancata esecuzione immediata del servizio in argomento determinerebbe un
grave danno, anche erariale,   in quanto non potrebbe essere assicurata la costituzione dell’Ente in
giudizio tesa a difendere la legittimità del procedimento sanzionatorio posto in essere da questa
Polizia Locale;
 
RICHIAMATO:

 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale dispone che la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss..mm.ii., il quale dispone che prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi  essenziali  del contratto  e i criteri  di selezione degli  operatori
economici e delle offerte;

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 (modificato dalla legge n. 108/2021) che
consente l’affidamento diretto  per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000;

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (così come modificata dall'art. 22, comma 8,
legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art.
1,  comma  1,  legge  n.  10  del  2016),  che  testualmente  dispone  che  “  … le  altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, nonché le autorità indipendenti,  per gli acquisti di beni e servizi di importo  pari o
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …”;

 l’art.  40 del D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.  impone alla  stazione appaltanti  di  utilizzare
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;

DATO ATTO che   
 dalla  verifica  effettuata  sul  sito  www.acquistinretepa.it non risultano attive  convenzioni

Consip  aventi  ad  oggetto  forniture  e  servizi in  acquisto  con  caratteristiche  uguali  o
compatibili con quelle oggetto della presente  fornitura;

 sul MePA è  presente il  seguenti prodotto: stampato fonte retro in bianco e nero A4 al
prezzo di 0,06, offerto dalla Società Tipografica Editrice SUD  Srl con sede in  Potenza via
A. Ortese n. 6,   P.IVA 00094450764;

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501


4DSG N° 01214/2023 del 01/06/2023

LETTO l'art.  35 del  D.Lgs.  n.  149/2022 così  come modificato  dalla  l'art.  1,  comma 380, l.  n.
197/2022 (Legge di Bilancio per l'anno 2023) in merito al deposito, con modalità telematiche, dei
documenti ed atti processuali a far data dal 30 giugno 2023;

VISTO il DURC on line (protocollo INPS__34990564)della Società Tipografica Editrice Sud S.r.L.
con sede in Via  A.Ortese n. 6 - 85100 Potenza -  P.IVA 00094450764-   risultato regolare  e con
scadenza di validità 04/07/2023 e la visura del casellario ANAC;

RITENUTO opportuno impegnare la somma di € 1.971,00 (IVA esclusa) per assicurare il servizio
massimo n. 32.850 stampati  fronte retro in bianco e nero A4 (circa 150 plichi con 219 fogli,  in
considerazione della media di documenti da stampare e fatta salva la necessità di assicurare una
integrazione dei documenti da depositare in udienza);

DATO ATTO che la spesa  necessaria  a  sopperire all’emergenza in argomento  pari ad €  2.404,62
(IVA inclusa)  è  correlata ad entrate con vincolo di destinazione (proventi Codice della Strada) e
trova  imputazione  sul  Peg  2023  -  codice  codice  03.01.1.103.019.022.001222.002.00  (entrata
3.200.02.003009.004); 

ACCERTATA: 
 l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;
 la compatibilità delle presumibili scadenze dei pagamenti con il programma dei pagamenti

dell’Ente nel periodo considerato;

DATO ATTO che i  firmatari/responsabili   del presente provvedimento non si trovano in alcuna
situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.
42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che non sono stati riscontrati rischi da interferenza  nell’esecuzione della fornitura in
oggetto e che  pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

VISTO il  Regolamento  UE  679/2016  e  il  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  per  la  tutela  e  la
riservatezza dei dati personali, in particolare per quanto concerne la pseudononimizzazione degli
stessi (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione
del presente provvedimento;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione
di  cui  all’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  del  rispetto  dei  tempi
procedimentali;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01214/2023 del 01/06/2023

 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
 il  Codice dei contratti pubblici - D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
 il D.L. n. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021

convertito con legge n. 108/2021; 
 la deliberazione di G.C. n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  13  aprile  2023  avente  ad  oggetto

“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19 aprile 2023 avente ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023/2025  di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
n. 267/2000”; 

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  12  aprile  2023  con  la  quale  è  stato
aggiornato il DUP 2023-2025;

 il parere  della Corte dei Conti – sez. Lombardia 274/2013/PAR in merito  all’utilizzo delle
quote dei proventi ex art. 208 del Codice della Strada per sostenere acquisti di beni e servizi
strumentali alle attività della Polizia Locale, nonché il parere della Corte dei Conti per la
Basilicata n. 36/2015/PAR;

 il  Decreto  Sindacale  n.  44  del  31  maggio  2021  di  attribuzione  dell’incarico  di
Dirigente ad interim di questa U.D. allo scrivente;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato,
1. di assumere impegno contabile di spesa di €  1.971,00 (IVA esclusa) per massimo n.  32.850

stampati fronte retro in bianco e nero A4 relativi ad atti/documenti da allegare alle memorie di
comparsa  necessari  per  assicurare  la  costituzione  in  udienza  e  la  difesa  dell’Ente,  avverso i
ricorsi  proposti innanzi al  Giudice di Pace per l’annullamento dei verbali  di accertamento di
violazione delle norme del C.d.S.;   

2. di affidare,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  il  servizio   in  argomento  alla  Società
Tipografica  Editrice  Sud S.r.L. con  sede  in  Via   A.  Ortese  n.  6  –  85100  Potenza  -  P.IVA
00094450764; ditta che risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a
quelle  oggetto  di  affidamento, tramite  ODA  (ordine  diretto  d’acquisto)  sul  MEPA;
CIG.ZB23B5374F

3. di  imputare la  somma  complessiva  di  €  2.404,62  sul  PEG  2023  codice
03.01.1.10.019.022.001222.002.00;  

4. di disporre che:
a)  il  contratto  si  intenderà  concluso  secondo  le  regole  del  MEPA  con
l’accettazione dell’ ODA   dal parte del fornitore;
b) la quantità del servizio richiesto potrà subire modifiche in diminuizione per
sopravvenute  esigenze  del  Comando  di  P.L.,  incluso  l’avvio  del  deposito  con
modalità  telematiche  dei  documenti ed atti processuali;

5. di nominare RUP della presente fornitura il maggiore Manzo Vincenzo;
6. di procedere alla liquidazione del servizio prodotto con successivo provvedimento;

4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01214/2023 del 01/06/2023

7. di rendere  edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti  i  principi di  cui al  D.P.R.
62/2013 e del relativo regolamento Comunale e che si procederà alla risoluzione del contratto in
caso  di successivo accertamento  del  difetto  del  possesso dei requisiti  prescritti,  fatto  salvo il
corrispettivo pattuito  solo con riferimento alle  prestazioni  già eseguite e nei limiti  dell’utilità
ricevuta; 

8. di attestare che, ai sensi dell’art.  9 della legge n. 102/2009 che l’impegno contabile di spesa
adottato  con  il  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,
nonchè con le regole di finanza pubblica (ex art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

9. di precisare che la ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata al rispetto
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  e  a
presentare  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto
corrente dedicato;

10. di dare atto, altresì, che:
a. non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state

rilevate interferenze (art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008);
b. la presente determina:

 verrà pubblicata all’Albo Pretorio  on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi,
nonché sul sito dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 (art.37) e dell’art.  29 del
D.Lgs. n. 50/2016 (ess.mm.ii.);

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante
la copertura finanziaria a cura del responsabile dell’Unità di Direzione Bilancio e
Partecipate;

 verrà inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso il Comando di Polizia
Locale;

c. avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
d. i dati verranno trattati nel rispetto delle vigenti normative privacy.

 
 
       IL DIRIGENTE ad interim
                    Dott. Claudio Antonio Mauro

5

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01214/2023 del 01/06/2023

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 137/2023 del 01/06/2023, avente oggetto: 

Impegno  di  spesa  di € 2.404,62  (IVA compresa)  per  il servizio di stampa degli  atti da allegare alle memorie 

difensive avverso i ricorsi ai verbali di violazione della norme del C.d.S.

CIG:  ZB23B5374F

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

S.T.E.S. SRL

Impegno  di  spesa   
per  il servizio di 
stampa degli  atti da 
allegare alle memorie
difensive avverso i 
ricorsi ai verbali di 
violazione della 
norme del C.d.S.

€ 2.404,62 03 01 1 03 1222 002
Imp
egn

o
4491 2023

Totale Importo:      € 2.404,62

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 01214/2023 del 01/06/2023

Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. POLIZIA LOCALE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Impegno
di  spesa  di € 2.404,62  (IVA compresa)  per  il  servizio di stampa degli  atti da allegare alle
memorie  difensive  avverso  i  ricorsi  ai  verbali  di  violazione  della  norme  del  C.d.S.CIG:
ZB23B5374F'  è  stato  affisso  all'Albo Pretorio  Online  dal  01/06/2023 al  16/06/2023 ed  è  stato
registrato con progressivo N° PAP-02466-2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




